
 

 

 
Wikipedias grundlægger skød Internet Week Denmark i gang  
 
Mandag den 28. april blev Internet Week Denmark skudt i gang med taler fra borgmester 
Jacob Bundsgaard og Wikipedias grundlægger, Jimmy Wales, der reflekterede over 
internettets plads i vores hverdag.  
 
– Hvem har brugt Wikipedia i denne uge? 
Spørgsmålet kommer fra grundlæggeren af samme, Jimmy Wales. Han står foran et par hundrede 
tilhørere, der er kommet til åbningen af Internet Week Denmark på Aarhus Rådhus. En skov af 
hænder ryger op som svar på Jimmy Wales spørgsmål, og det siger meget om, hvorfor han er en af 
talerne, der skyder Danmarks første internetfestival i gang. 
 
En time før var han centrum for en halvcirkel af danske og udenlandske journalister, tv-kameraer og 
fotografer. Her svarede han på, hvilke udfordringer det online opslagsværk står overfor, og hvilken 
betydning Wikipedia har.  
 
Oplyser afrikanske skolebørn 
Wikipedia blev startet i 2001, og Jimmy Wales mener, at sidens vision om at oplyse er vigtigere nu 
end nogensinde. I takt med, at mobiler med internetadgang bliver billigere i udviklingslandene i fx 
Afrika, betyder det også at flere og flere får mulighed for at komme på nettet.  
 
Her får de en mulighed for at blive klogere, og det betyder især meget i forbindelse med 
skolegangen, da mange skoler ikke har biblioteker – til gengæld har eleverne mobiltelefoner, eller 
skolen har en computer med adgang til internettet. Men stigningen i antallet af mobiler i 
udviklingslandene betyder også en stor udfordring for Wikipedia, der skal sætte alle kræfter ind på 
at kunne tilbyde artiklerne på brugernes egne sprog.  
 
En finger med i revolutionerne  
Der er en stor forskel på, hvordan i- og ulande bruger Wikipedia. I ulandene handler Wikipedia om 
oplysning og et vidensløft til befolkningen, hvor de udviklede lande næsten har en overflod af 
viden, og Wikipedia er der, hvor al viden om et givent emne er mest overskuelig. Og opslagsværket 
kan også have haft noget at gøre med de revolutioner, der opstod under det arabiske forår og senest 
i Ukranie, mener Jimmy Wales.  
 
Hvor de sociale medier som Twitter og Facebook gav folk mulighed for at organisere 
demonstrationer og fylde pladser og gader, betød Wikipedia, at demonstranterne havde en ide om, 
hvordan et demokrati egentlig burde se ud.  
 
– Vi spiller en rolle i at uddanne folk, sagde Jimmy Wales.  
 
I Kina har Wikipedia i mange år været blokeret af myndighederne, men nu er der næsten adgang til 
alle sider. Den demokratiske tanke, at alle har ret til at læse, lære og diskutere, er radikal i Kina, 
men Jimmy Wales håber, at Wikipedia kan være med til at ændre på ideen om, at viden er noget for 
de få. 
	  


